
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 21 de maio de 2013  -  Nº 4373 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 23.867

DISPÕE SOBRE A LOCALIZAÇÃO DE PROFESSORES 
DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL, APÓS CONCURSO 
DE REMOÇÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-8939/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Determinar a localização dos Professores da Rede 
Municipal de Ensino, relacionados nos quadros em anexo, após 
Concurso de Remoção realizado conforme Portaria n° 1.036/2012, 
a partir de 01 de fevereiro de 2013.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 23.867, DE 17 DE 
MAIO DE 2013

Localização de Professores após Concurso de Remoção 
2012/2013

Código Nome Cargo Componente 
Curricular

Localização Antes 
Do Concurso De 

Remoção

Localização 
Após Escolha A Partir De

9917 ADELICIA DA 
SILVA PEB-A-V _ EMEB Profª Cely 

Santos De Oliveira
EMEB Dolores 

árcias Villa 01/02/2013

28865 ADRIANA COSTA 
GODOY VARGAS PEB-B-V BNC EMEB Luiz 

Pinheiro

EMEB Prof. 
Pedro Estellita 

Herkenhoff
01/02/2013

28866
ADRIANA 
SILVESTRE DOS 
SANTOS GOMES

PEB-B-V BNC EMEB Pe. Gino 
Zatelli

EMEB Ver. Jader 
Gomes Coelho 01/02/2013

28867
ALZIRA ALICE 
GUEDES 
NOGUEIRA

PEB-B-V BNC EMEB Jacomo 
Silotti

EMEB Luiz 
Pinheiro 01/02/2013

12466
ÁUREA REGIA 
WANDERMUREM 
LOPES

PEB-B-V BNC EMEB Luiz 
Pinheiro

EMEB Profª. 
Juracy Cruz 01/02/2013

12482 EUNICE PINHO PEB-B-V BNC EMEB Dolores 
árcias Villa

EMEB Prof. 
Pedro Estellita 

Herkenhoff
01/02/2013

21855 GEILZA ALVARO 
MATTOS PEB-B-V BNC

EMEB Profª. 
Thereza Valiatti 

Sartorio

EMEB Jose 
Peixoto 01/02/2013

21946 GIANE ANGELA 
PIN MOREIRA PEB-B-V BNC EMEB Abigail Dos 

Santos Simões
EMEB Hylsen 
Darcy Perim 01/02/2013

30288
JOANETE MARIA 
COUTINHO 
RANGEL ABREU

PEB-B-V BNC EMEB Prof. 
Florisbelo Neves EMEB Tijuca 01/02/2013

28908
LESSANDRA 
VANINI 
MACATROZO

PEB-B-V BNC Excedente EMEB Profª. 
Juracy Cruz 01/02/2013

8699

LUCIANA MARIA 
DE SOUZA 
MOREIRA 
CABELINO

PEB-B-V BNC EMEB Ver. Jader 
Gomes Coelho

EMEB Zilah 
Lima De Moura 01/02/2013

28914
MARCELLE 
BONADIMAN DE 
ARAUJO

PEB-B-V BNC EMEB Drª. Rita De 
árcia V. Vereza

EMEB Prof. 
Pedro Estellita 

Herkenhoff
01/02/2013

34271
MÁRCIA 
FERRARE 
RAMOS

PEB-B-V BNC EMEB Prof. 
Deusdedit Baptista

EMEB Luiz 
Marques Pinto 01/02/2013

37733

MARIA 
CHRISTINA 
MARCHIORI 
FERNANDES

PEB-B-V BNC EMEB Alberto 
Sartorio

EMEB Profª. 
Maria Do Carmo 

Magalhães
01/02/2013

8828 MARIA LINA 
ZANON PEB-B-V BNC Excedente

EMEB Galdino 
Theodoro Da 

Silva
01/02/2013

28921
MARY HELEN 
PEDROSA OLMO 
PONTES

PEB-B-V BNC Excedente
EMEB Lions 
Clube Frade E 

Freira
01/02/2013

8670
MIRELLA GOMES 

VILELA ALVES 
GONCALVES

PEB-B-V BNC

EMEB 
Profª. 

Maria Do 
Carmo 

Magalhães

EMEB 
Julieta Deps 

Tallon
01/02/2013

8821

MONICA 
APARECIDA 
LEANDRO 
OLIVEIRA

PEB-B-V BNC Excedente
EMEB Ena 

Coelho 
Pinto

01/02/2013

31317
SIMONE VENTURA 

DOS SANTOS 
SERAFIM

PEB-B-V BNC Excedente EMEB Jose 
Peixoto 01/02/2013

21943
SIMONE VENTURA 

DOS SANTOS 
SERAFIM

PEB-B-V BNC Excedente

EMEB 
Maria 

Stael De 
Medeiros 
Teixeira

01/02/2013



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de maio de  2013                                              DOM nº 4373 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

21852 SIMONE WETLER 
ALVES CAETANO PEB-B-V BNC

EMEB 
Zilda 

Soares 
Moura

EMEB Luiz 
Pinheiro 01/02/2013

8824 SONIA REGINA DE 
SOUZA SABADINI PEB-B-V BNC

EMEB 
Hylsen 
Darcy 
Perim

EMEB 
Abigail 

Dos Santos 
Simões

01/02/2013

12775
VANDA MARIA 
MERCON DE 

OLIVEIRA 
PEB-B-V BNC Excedente

EMEB 
Prof. Pedro 

Estellita 
Herkenhoff

01/02/2013

18830 VANDA SOLANGE 
DA SILVA FALCAO PEB-B-II BNC Excedente

EMEB Prof. 
Florisbelo 

Neves
01/02/2013

29015
FABRICIA 
PINHEIRO 

COLODETE
PEB-C-V Língua 

Portuguesa

EMEB 
Jacomo 
Silotti

EMEB 
Prof. Valdy 

Freitas
01/02/2013

29016
HELOISA HELENA 

CARVALHO 
COELHO

PEB-C-V Língua 
Portuguesa Excedente

EMEB 
Prof. Valdy 

Freitas
01/02/2013

29023
NILSON 

GONCALVES 
GOMES

PEB-C-V Língua 
Portuguesa Excedente

EMEB Prof. 
Athayr 
Cagnin

01/02/2013

34468 JOSE CARLOS 
ROCHA JUNIOR PEB-C-V História

EMEB 
Jenny 

Guardia

EMEB Luiz 
Marques 

Pinto
01/02/2013

28981 SANDRA LUCIA 
VIANA FABRIS PEB-C-V História

EMEB 
Prof. 

Florisbelo 
Neves

EMEB 
Oscar 

Montenegro 
Filho

01/02/2013

34407 ERIKA LARYSSA 
VIANNA GOMES PEB-D-V _

EMEB 
Prof. 
Elisio 
Cortes 

Imperial

EMEB 
Carim 
Tanure 

01/02/2013

31362

FABIANA 
FERREIRA 
PEREATO 

FERNANDES

PEB-D-V _

EMEB 
Maria Das 

Dores 
Pinheiro 
Amaral

EMEB 
Prof. Valdy 

Freitas
01/02/2013

34464
PAULA SCHWAN 

ROMANELLI 
SIMMER

PEB-D-V _

EMEB 
São 

Francisco 
De Assis

EMEB 
Prof. Elisio 

Cortes 
Imperial

01/02/2013

30336
SANDRA TERESA 

PAIXAO DOS 
SANTOS

PEB-D-V _
EMEB 

Pe. Gino 
Zatelli

EMEB Drª 
Rita De 

Cassia V. 
Vereza

01/02/2013

DECRETO N° 23.868

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO DECRETO N° 23.766, 
DE 09 DE ABRIL DE 2013, QUE TRATA DA NOMEAÇÃO 
DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-9062/2013, da SEMDEC,
  
RESOLVE:

Art. 1º - Retificar o artigo 1° do Decreto n° 23.766, de 09.04.2013, 
no que se refere aos representantes da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico – SEMDEC, no Conselho Municipal 
de Ciência e Tecnologia, que passa a vigorar conforme a seguir:

“Art. 1° (...)

I - Representantes do Poder Público:

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC
Titular: Ricardo Coelho de Lima
Suplente: Elizangela dos Anjos Silva

Titular: Alexandre Gregio Gasparini
Suplente: Leonardo de Almeida Alves

(...)”

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.869

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar as Resoluções nº 325 a 332/2013, todas de 09 
de maio de 2013, em anexo, exaradas pelo Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de maio de  2013                                               DOM nº 4373 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 325/2013, de 09 de maio de 2013

APROVA O PROJETO TÉCNICO E O PLANO DE 
TRABALHO PARA REPASSE DE RECURSO DO 
GOVERNO MUNICIPAL AO INSTITUTO SUL CAPIXABA 
DE ATENÇÃO À SAÚDE E À ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
PRÓ VITAE.

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão do Plenário, 
em reunião extraordinária realizada no dia 09 de maio de 2013, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar o Projeto Técnico e o Plano de Trabalho – 
Protocolo nº 3990/2013, para repasse de Recurso do Governo 
Municipal ao Instituto Sul Capixaba de Atenção à Saúde e à 
Assistência Social – Pró Vitae, no valor de R$78.000,00(setenta 
e oito mil reais), para aquisição de materiais de custeio e o 
pagamento de despesas correntes necessárias à manutenção do Lar 
Adelson Rebello Moreira.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

LEONARDO PACHECO PONTES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 326/2013, de 09 de maio de 2013

APROVA O PROJETO TÉCNICO E O PLANO DE 
TRABALHO PARA REPASSE DE RECURSO DO 
GOVERNO FEDERAL AO INSTITUTO SUL CAPIXABA 
DE ATENÇÃO À SAÚDE E À ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
PRÓ VITAE.

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, 
em reunião extraordinária realizada no dia 09 de maio de 2013, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar o Projeto Técnico e o Plano de Trabalho – 
Protocolo nº 3993/2013, para repasse de Recurso do Governo 
Federal ao Instituto Sul Capixaba de Atenção à Saúde e à 
Assistência Social – Pró Vitae, no valor de R$40.000,00(quarenta 
mil reais), para aquisição de materiais de custeio e o pagamento 

de despesas correntes necessárias à manutenção do Lar Adelson 
Rebello Moreira.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO PACHECO PONTES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 327/2013, de 09 de maio de 2013

APROVA O PROJETO TÉCNICO E O PLANO DE 
TRABALHO PARA REPASSE DE RECURSO DO 
GOVERNO ESTADUAL AO INSTITUTO SUL CAPIXABA 
DE ATENÇÃO À SAÚDE E À ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
PRÓ VITAE.

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, 
em reunião extraordinária realizada no dia 09 de maio de 2013, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar o Projeto Técnico e o Plano de Trabalho – 
Protocolo nº 3995/2013, para repasse de Recurso do Governo 
Estadual ao Instituto Sul Capixaba de Atenção à Saúde e à 
Assistência Social – Pró Vitae, no valor de R$55.880,00(cinquenta 
e cinco mil e oitocentos e oitenta reais), para aquisição de materiais 
de custeio e o pagamento de despesas correntes necessárias à 
manutenção do Lar Adelson Rebello Moreira.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO PACHECO PONTES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 328/2013, de 09 de maio de 2013

APROVA O PROJETO TÉCNICO E O PLANO DE 
TRABALHO PARA REPASSE DE RECURSO DO 
GOVERNO FEDERAL À CARITAS DIOCESANA DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, 
em reunião extraordinária realizada no dia 09 de maio de 2013, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar o Projeto Técnico e o Plano de Trabalho – 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de maio de  2013                                               DOM nº 4373 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Protocolo nº 2155/2013, para repasse de Recurso do Governo 
Federal à entidade Cáritas Diocesana do município de Cachoeiro 
de Itapemirim, no valor de R$12.000,00(doze mil reais), para  
custeio e manutenção do Serviço de Atendimento à População em 
Situação de Rua do Albergue “Madre Tereza de Calcutá”.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO PACHECO PONTES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 329/2013, de 09 de maio de 2013

APROVA O PROJETO TÉCNICO E O PLANO DE 
TRABALHO PARA REPASSE DE RECURSO DO 
GOVERNO MUNICIPAL À CARITAS DIOCESANA DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, 
em reunião extraordinária realizada no dia 09 de maio de 2013, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar o Projeto Técnico e o Plano de Trabalho – 
Protocolo nº 2146/2013, para repasse de Recurso do Governo 
Municipal à entidade Cáritas Diocesana do município de 
Cachoeiro de Itapemirim, no valor de R$24.000,00(vinte e quatro 
mil reais), para  reforma e ampliação do Albergue “Madre Tereza 
de Calcutá”, visando atender as exigências da Vigilância Sanitária 
para a realização do Serviço de Atendimento à População em 
Situação de Rua.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO PACHECO PONTES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 330/2013, de 09 de maio de 2013

APROVA O PROJETO TÉCNICO E O PLANO DE 
TRABALHO PARA REPASSE DE RECURSO DO GOVERNO 
ESTADUAL À ENTIDADE CARITAS DIOCESANA DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, 
em reunião extraordinária realizada no dia 09 de maio de 2013, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 

de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar o Projeto Técnico e o Plano de Trabalho – 
Protocolo nº 2152/2013, para repasse de Recurso do Governo 
Estadual à entidade Cáritas Diocesana do município de Cachoeiro 
de Itapemirim, no valor de R$20.488,00(vinte mil  quatrocentos 
e oitenta e oito reais), para  pagamento de aluguel do Albergue 
“Madre Tereza de Calcutá”, e aquisição de produtos do gênero 
alimentício, higiene e limpeza no Atendimento à População em 
Situação de Rua.
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO PACHECO PONTES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 331/2013, de 09 de maio de 2013

APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE RECURSOS 
REPASSADOS ÀS ENTIDADES NO ANO DE 2012.

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, 
em reunião extraordinária realizada no dia 09 de maio de 2013, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar a prestação de contas de recursos repassados às 
Entidades no ano de 2012, como se segue:

ENTIDADE CONVÊNIO VALOR 
R$ ORIGEM RECURSO

Instituto Sul Capixaba 
de Atenção à Saúde e 
a Assistência Social – 

Pró-Vitae

011/2012 40.000,00 F/F Federal

012/2012 55.880,00 Estadual/2011

013/2012 78.000,00 Municipal

030/2012 15.083,00 F/F Federal Reprogramado

041/2012 55.880,00 Estadual/2012

Cáritas Diocesana 
do município 

de Cachoeiro de 
Itapemirim

014/2012 12.000,00 F/F Federal

015/2012 20.488,00 Estadual/2011

016/2012 24.000,00 Municipal

028/2012 18.100,00 F/F Federal Reprogramado

038/2012 20.488,00 Estadual/2012

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO PACHECO PONTES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de maio de  2013                                               DOM nº 4373 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Resolução 332/2013, de 09 de maio de 2013

APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO CONVÊNIO Nº 
756434/2010 DE RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR 
FEDERAL COFINANCIADO ATRAVÉS DA SECRETARIA 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MINISTÉRIO 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME 
– SNAS/MDS.

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, 
em reunião extraordinária realizada no dia 9 de maio de 2013, no 
uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X e XI, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de Cachoeiro de Itapemirim, resolve:

Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas do Convênio 756434/2010, 
relativo a Recurso de Emenda Parlamentar Federal cofinanciado 
entre a Secretaria Nacional de Assistência Social do Ministério 
de Desenvolvimento Social e Combate à Fome - SNAS/MDS 
e o município de Cachoeiro de Itapemirim, no valor de R$ 
217.400,00 (Duzentos e dezessete mil e quatrocentos reais), sendo 
R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais) de recursos 
próprios, de contrapartida. Executados R$ 200.000.00 (Duzentos 
mil reais) na aplicação de 19 Cursos no Centro de Referência de 
Juventude voltados a jovens entre 14 e 29 anos e devolvidos R$ 
29.267,49 (Vinte e nove mil duzentos e sessenta e sete reais e 
quarenta e nove centavos), estes, acrescidos dos rendimentos.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO PACHECO PONTES
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

DECRETO Nº 23.871

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-8908/2013, 2-8940/2013 e 2-9100/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constante dos Decretos mencionados, a partir 
das referidas datas. 

Nome Cargo Localização C.H. A partir 
de:

Decreto

MÁRIO JÚNIOR 
SANAZÁRIO 
PETERLE

PEB-B IV EMEB Alto Gruta 25h/s 05/02/2013 23.610/13

ALESSANDRA 
GOMES FERREIRA PEB-E IV EMEB Prof. Valdy 

Freitas 25h/s 02/05/2013 23.610/13

ANA PAULA 
RODRIGUES ALVES PEB-C IV EMEB Gov. Eurico 

Vieira de Rezende 08h/s 17/03/2013 23.610/13

CAMILA GAZZONI 
HUBNER PEB-C IV

EMEB Maria das 
Dores Pinheiro do 

Amaral
25h/s 07/05/2013 23.775/13

LISANDRA 
HENRIQUES 
EMERY

PEB-E IV EMEB Gércia 
Ferreira Guimarães 25h/s 29/04/2013 23.610/13

MARIA LUIZA DA 
SILVA NEVES PEB-B IV EMEB Maria Stael 

de Medeiros Teixeira 25h/s 09/05/2013 23.832/13

MIRELA ALTOÉ 
CALVI PEB-C IV EMEB Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães 25h/s 30/04/2013 23.720/13

NOELY BRAMBILLA 
DE SOUZA PEB-B IV EMEB Zilma Coelho 

Pinto 28h/s 01/05/2013 23.610/13

POLYANA FIM 
PACHECO PEB-B IV EMEB Normília da 

Cunha dos Santos 25h/s 06/05/2013 23.672/13

POLYANA FIM 
PACHECO PEB-E IV EMEB Maria Tereza 

Brandão de Melo 25h/s 06/05/2013 23.610/13

ADRIANA 
DE FREITAS 
FONTOURA

PEB-C IV EMEB Prof. 
Florisbelo Neves 25h/s 15/05/2013 23.610/13

JAQUELINE 
BITTENCOURT 
PIOVANELLI

PEB-A IV EMEB Áurea Bispo 
Neves 40h/s 02/05/2013 23.853/13

MÁRCIA SCHIAVO PEB-C IV EMEB Mª do Carmo 
Magalhães 12h/s 15/04/2013 23.610/13

PATRÍCIA GAMA 
GOMES PEB-B IV EMEB Lucila Araujo 

Moreira 27h/s 13/05/2013 23.775/13

RITA DE CÁSSIA 
PONTES DE 
ALMEIDA

PEB-E IV EMEB Galdino 
Theodoro da Silva 25h/s 23/04/2013 23.610/13

SANDRA SANTOS 
DAMASCENO DE 
BRITO

PEB-B IV EMEB Áurea Bispo 
Depes 25h/s 06/05/2013 23.853/13

SOLANGE LOUVEM 
FERNANDES PEB-E IV EMEB Galdino 

Theodoro da Silva 25h/s 30/04/2013 23.720/13

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 337/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  resolve:

Designar o servidor municipal WALDIR DA FRAGA 
BOTELHO, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato descrito abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de maio de  2013                                               DOM nº 4373 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 077/2013

02/05/2013

J. DE C. A. 

P O L O N I N I 

PNEUS  - ME

Contratação de empresa especializada  

para prestação de serviço de alinhamento, 

balanceamento e cambagem, conforme 

especificações do Anexo I, itens nº 001, 

002, 003, 004, 005, 006, 007 e 008, do 

Edital de Pregão nº 070/2012

51 - 5275/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de maio de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 383/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LEONARDO TARGA, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para acompanhamento 
e fiscalização da execução dos serviços constantes nos Contratos 
descritos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 081/2013

17/05/2013

BETUMES ITABIRA 

CONCRETO 

E ASFALTO LTDA

Contratação de Serviços de Usinagem 

de CBUQ– 

Concreto Betuminoso Usinado Quente, 

conforme especificações do Anexo 

I, Item 001, do Edital de Pregão nº. 

15/2013.

3986/2013

14.589/2013

38 – 

6116/2013

Nº 082/2013

17/05/2013

Aquisição de Agregado (mistura de areia 

industrializada e brita zero), conforme 

especificações do Anexo I, Item 001, do 

Edital de Pregão nº. 014/2013

3982/2013

14.579/2013

38 – 

6114/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de maio de 2013.

SORAYA  HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato de Locação 
nº 153/2008.
LOCADORA: CINTHIA DE MELLO PORTINHO.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS.
OBJETO: Reajustar o valor do Contrato de Locação nº 153/2008, 
firmado em 19/09/2008 de acordo com a variação do IGP-M 
(FGV), referente período de Setembro/2011 a Agosto/2012. 
VALOR: Com o presente termo, o valor do aluguel mensal fica 
acrescido em R$ 221,68 (duzentos e vinte e um reais e sessenta 
e oito centavos), passando de R$ 2.868,50 (dois mil, oitocentos e 
sessenta e oito reais e cinquenta centavos) para R$ 3.090,18 (três 
mil, noventa reais e dezoito centavos), a partir de 11/09/2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão com recursos 
provenientes do Bloco Vigilância e Saúde - PAM/DST/AIDS, à 
conta da Dotação Orçamentária:
       Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.305.0033.2.192, 
Despesa: 3.3.90.36.14.00.
Fonte do Recurso:120300000004 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Categlione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho  - Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Abel Sant’ Anna Junior 
– Secretário Municipal de Saúde e Cinthia de Mello Portinho – 
Locadora.
PROCESSO: Protocolo nº 1-36.347/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 114/2013.
CONTRATADO: CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA REGIÃO DOS VALES E DO CAFÉ. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC.
OBJETO: Ratear despesas do CONSÓRCIO entre os 
CONSORCIADOS nos termos do art. 8º da Lei n.º 11.107/05 do 
Contrato de Consórcio Público e a Lei Municipal nº 6.721/2013, 
visando promover o desenvolvimento socioeconômico, turístico e 
histórico-cultural dos municípios consorciados.
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade:11.01, Programa de Trabalho: 
23.695.0007.1.036,Despesa: 3.3.50.41.44.00.
Fonte de Recursos: 100000000000 – Recursos Ordinários
PRAZO: Até 31/12/2013.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de maio de  2013                                               DOM nº 4373 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Ricardo Coelho de Lima 
– Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Flávia 
Roberta Cysne de Novaes Leite – Presidente do Consórcio.
PROCESSO: Protocolos nº 1-43.416/2012, 1-1.622/2013 e 
1-4.302/2013.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

CERTAMES LICITATÓRIOS-FMS

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-
ES, através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo 
Municipal de Saúde, torna pública a realização dos certames 
licitatórios, conforme segue:

Pregão Presencial nº. 020/2013 – Registro de Preços
Objeto: Aquisição de Medicamentos 
Dia: 05/06/2013 - Hora: 09horas.

Pregão Presencial nº. 021/2013
Objeto: Aquisição de Material Químico (Inseticida)
Dia: 06/06/2013 - Hora: 09horas.

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos 
à disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de Maio de 2013

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro

CERTAMES LICITATÓRIOS-FMS

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-
ES, através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo 
Municipal de Saúde, torna pública a realização dos certames 
licitatórios, conforme segue:

Pregão Presencial nº. 022/2013 
Objeto: Aquisição de Material Elétrico e Eletrônico 
Dia: 06/06/2013 - Hora: 14horas.

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de Maio de 2013.

ANDRÉIA FEU QUARESMA PACHECO
Pregoeira

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

“FLÁVIA SILVA NUNES PAGANOTI”, torna público que 
requereu da SEMMA, a Licença Prévia – LP e Licença de 
Instalação - LI, para a atividade 26.07 - Lavagem de veículos 
– situada na Rua Fioravante Luns -  Distrito de Itaoca Pedra -  
Cachoeiro de Itapemirim - ES.
NF:0134

COMUNICADO

“ROCHA SERRARIA E MARMOARIA LTDA”, torna público 
que requereu da SEMMA,   Licença Operação - LO, para atividade 
01.02 - Desdobramento (serraria), de ornamentais (granitos, 
gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras). Situada 
na BR 482, Km 08, s/nº - Duas Barras - Cachoeiro de Itapemirim 
- ES. 
NF: 0135

COMUNICADO

“FLORIPA GRANITOS E MÁRMORES LTDA” torna público 
que requereu da SEMMA a Licença Instalação– LI, para a 
atividade 01.03 - aparelhamento (polimento) de pedras e execução 
de trabalho com corte em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, 
mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras). Situada na Rodovia 
BR 482, S/N°, Km 8– Duas Barras– Cachoeiro de Itapemirim-ES,
NF:0136

COMUNICADO

“SONIA RODRIGUES VALORY DA SILVA”, torna público 
que requereu da SEMMA, a Licença Prévia – LP e Licença de 
Instalação - LI, para a atividade 26.07 - Lavagem de veículos – 
situada na Rua Fioravante Cypriano - Aeroporto -  Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
NF:0137

COMUNICADO

“CARLOS ANTÔNIO CARARI” torna público que obteve dá 
SEMMA  Licença Prévia – LP n°040/213 com a validade até 08 
de junho de 2013, Licença de Instalação – LI n°038/2013 com a 
validade até 08 de agosto de 2013, Licença de Operação – LO 
n°030/2013 com a validade até 08 de maio de 2017 , para atividade 
30.01 - Movimentação de terra, corte e/ou aterro. Situado em 
Distrito Industrial de São Joaquim - Cachoeiro de Itapemirim, ES. 
NF :0138

COMUNICADO

“SONIA RODRIGUES VALORY DA SILVA”, torna público 
que obteve da SEMMA, a Licença Prévia – LP n°042/2013 com 
a validade até 14 de junho de 2013, e Licença de Instalação – 
LI n°039/2013 com validade até 14 de agosto de 2013, para a 
atividade 26.07 - Lavagem de veículos – situada na Rua Fioravante 
Cypriano - Aeroporto -  Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF:0139



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 21 de maio de  2013                                            DOM nº 4373 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


